164v. Die mercurii ultima augusti.

In pleno et generali consilio maioris credencie civitatis Taurini voce preconia et sono canpane super palacio comunis more solito congregato, supradicti domini vicevicarius et iudex^a petunt eis supra infrascriptis prepositis consilium exhiberi.

Et primo super ratificando et aprobando compromissum die externa factum per Iohannem Poncium sindicum et masarium comunis Taurini de et super questione finium que est inter comune Taurini ex una parte et comune Montiscalerii ex altera, de quo compromisso constant instrumenta fieri recepta per Maynardum Polastrum notarium de Taurino et Petrum de Cabureto notarium de Montecalerio.

Item super providendo quomodo expendatur moneta alba marchionis Montisferrati.

In refformacione cuius consilii facto partito per supradictum dominum iudicem ad tabulas albas et nigras more solito super prima preposita placuit^b et stitit ordinatum quod compromissum factum per Iohannem Poncium sindicario nomine comunis, hominum et universitatis ipsius civitatis Taurini^c eo modo et forma// quibus eri^d factum fuit in omnibus et per omnia obtineat firmitatem ac si per totam credenciam factum foret, et inde receptum est est preceptum^e mihi Albertino Borgexio notario curie Taurini fieri publicum instrumentum anno, indicione, die et loco quibus supra presentibus Anthonio Descanzino et Peronino^f de Burgo dicto Fontana decano curie Taurini testibus et ad^g hec vocatis et rogatis.

165r.

Super secunda preposita facto partito ut supra placuit et stitit ordinatum quod Iohaninus Cravinus et Henrietus Cornaglia advideant dictam monetam albam marchionis et advideri faciant per magistrum Guillelmum dorerium cuius lie est et poterit reperiri et cuius valoris atque perquirant viam quam invenerint illi de Avigliania et quicquid reperietur habeant^b avisamentum et disponant quod eis pro meliori videbitur expedire et quicquid ordinaverint in predictis et circa valeat et teneat ac si per totam credenciam factum foret et interim nullus cogatur ipsam monetam recipere nisi in quantum fuerit sue volutatis.//

^a et iudex *inserito in interlinea*

^b *segue p cancellato nel testo con tratto di penna*

^c *segue s cancellato nel testo con tratto di penna*

^d *così nel testo*

^e *receptum...preceptum: così nel testo*

^f segue dicto F cancellato nel testo con tratto di penna

^g corretto nel testo

^b segue ad cancellato nel testo con tratto di penna.

31 agosto 1373

Ss

I *sapientes custodie* ordinano che otto uomini di Beinasco siano custodi alle porte di Torino, mentre gli uomini di Torino sono nell'esercito del conte.

Eodem die.

Sapientes custodie cum auctoritate dominorum vicevicarii et iudicis ordinaverunt quod octo ex hominibus Baynasci boni et sufficientes veniant a civitatem Taurini et ibi stant ad^a custodiam portarum donec exercitus revererit et hoc hoc^b sub pena florenorum XXV pro dictis dominis et solidorum V viannensium pro quolibet homine qui venerit et sufficienter non steterit^c pro quolibet die.

165v.

Vicarius
iudex et
consilium | civitatis Taurini.

Nobilibus Martino et Ludovico fratribus dominis Baynasci salutem, quoniam in exercitu generali nuper contra inimicos domini nostri mandato homines civitatis Taurini comuniter accesserunt et dictum locum Baynasci a dicta civitate Taurini iure feudi teneatis sub certis pactis et convencionibus de quibus constant publicis instrumentis vestrique homines in dicto exercitu non equitaverunt, ea propter pro custodire^d dicte civitatis Taurini vobis precipiendo mandamus sub pena florenorum XXV auri quatenus de presenti mitatis octo bonos clientes sufficientes et bene armatos pro custodia dicte civitatis Taurini et ab hinc non recedant absque nostri expressa licencia, has vero literas per copiam in actis nostre curie iussimus registrari. Datum Taurini die primo septembris M^oCCCLXXIII.

Sub pena solidorum V viannensium.//

^a segue pos cancellato nel testo con tratto di penna

^b così nel testo

^c segue pro cancellato nel testo con tratto di penna

^d così nel testo.

5 settembre 1373

CM

Il Maggior Consiglio delibera che i chiavari designino diciotto persone che con i loro carri trasportino la legna utilizzata per la riparazione del ponte sul Po, incarica i *sapientes custodie* di provvedere alla riparazione delle vie oltre il Po ed esonerà Domenico della Vota dal pagamento di quanto ancora dovuto al Comune.

Liber consiliorum, 1372-1373

166r. Die lune V mensis setenpbris.

In pleno et generali consilio maioris^a credencie civitatis Taurini voce prechonia et sono canpane super palacio comunis more solito congregato, supradicti domini vicevicarius et iudex petunt et requirunt eis super prepositis infrascriptis consilium exiberii.

Et primo super inveniando modum et viam quod Martinus Tintor habeat XVIII curros suis expensis ad aportandum lignamina pro reparatione pontis Padii.

Item^b super altendiis viis de ultra Padum.

Item super gratia quam petit Dominicus de la Vota de solidis XII per ipsum debitis de talleis extipendorum et cetera.

In reformatione cuius consulii^c facto partito per supradictum dominum iudicem ad tabullas albas et nigras ut moris est super prima proposta placuit et stitit ordinatum quod per clavarios comunis elligentur XVIII currii, videlicet sex de quarterio porte Nove et duodecim aliis tribus quarteriis, qui ire teneantur expensis supradicti Martini et ad salarium per ipsos clavarios tassandum una die, ita tamen quod aliquis currus qui fuerit in exercitu nuper facto non possit compelli nec elligi ad eundum ultra suam liberam voluntatem.//

166v. Super secunda preposita de viis ultra Padum altendis placuit et stitit ordinatum quod sapientes custodie habeant plenum possum elligendi massarios opportunos et teneantur altari facere expensis vicinorum^d et ipsi massarii ellecti^e habeant plenum posse tassendi quemlibet habentem possessionem prout eis videbitur et quicquid per ipsos tassabitur curia teneatur executioni mandare et cetera.

Super tercia preposita de gratia facienda de solidis XII Dominico de la Vota placuit et stitit ordinatum quod dictus Dominicus sit quitus de dictis XII solidis inspectis absentia ipsius illo tempore et paupertate.//

^a segue credend cancellato nel testo con tratto di penna

^b I cancellato nel testo con tratto di penna

^c così nel testo

^d et teneantur...vicinorum scritto in margine; segue prout fuerit opp cancellato nel testo con tratto di penna

^e segue ad plen cancellato nel testo con tratto di penna.

6 settembre 1373

Ss

Nomi dei preposti alla riparazione delle strade.

167r. Die martis VI mensis setenbris.

Eodem die congregati supradicti domini vicevicarius et iudex ac sapientes custodie in domo comunis ut moris est habentes plenum posse super facto viarum ut supra ordinaverunt ut infra.

Primo quod Iacobinus de Portanova et Odonus Vaudagna		sint ^a massarii vice Sancti Quinti.	
Item quod Iohaninus de Cantore et Martinus Raviolla		sint massarii vice Costemore.	
Iohannes de Burgo et Morellus Cravotus		massarii Sancti Vitii seu vice.	
Iohaninus Porzellus et Bertolomeus de Pertuxio		massarii vice Candie.	
Anthonius Mazochus Guillelmus Nechus		massarii vice Montisvetulli.	
Anthoniellus de Grassis Iohaninus Blanchus		massarii vice Sancti Martini.//	
Bertolomeus de Brianda Anthonius de Monecis et		massarii vice Vallisplane.	167v.
Matheus Testa Peroninus Granerius et		massarii vice Fenestrelle.//	
Bertinus Bergognonus			

^a segue super cancellato nel testo con tratto di penna.

11 settembre 1373

CM

Il Maggior Consiglio assume provvedimenti in merito alla riparazione della bealera di Colleasca, fissa il cambio delle monete del marchese di Monferrato e dispone le *ferie* per la vendemmia.

Die dominica XIa mensis^a setenbris.

168r.

In pleno et generali consilio maioris credencie civitatis Taurini voce prechonia et sono canpane super palacio comunis more solito congregato^b, supradicti domini vicevicarius et iudex petunt et requirunt eis super prepositis infrascriptis consilium exhiberi.

Et primo^c

Et primo super artendo^d bealeriam Colleasche.

Item super ordinendo quod aquilloti domini marchionis Montisferati acipientur pro duodecim denariis.

Item super ordinendo ferias pro vendemiis.

Item super providendo super bestiis que^e ducuntur et post modum extrahuntur extra fines et territorium civitatis Taurini super aliqua exatione super ipsis bestiis inponenda quid placet consulatis.//

In reformatione cuius consilii facto partito per supradictum dominum iudicem ad tabullas albas et nigras ut moris est super prima preposita placuit et stitit

168v.

ordinatum quod per clavarios comunis elligentur quatuor boni homines qui habeant plenum posse advidendi ubi fieri poterit avaverssus pro tutione bealerie^f Colleasche et altatione dicte bealerie^g ita quod fiat et altentur et si fuerit necesse quod ematur terra necessaria pro bealeria fienda ratione dicte evaverssus et quod dicti sapientes ellecti per clavarios habeant plenum posse tassendi quamlibet personam habentem prata que adaquentur^b de ipsa aquaⁱ usque ad denarios XII pro qualibet iornata et non ultra et quicquid predicti sapientes iurendo ad santa Dey evangelia legaliter facere in predictis et circha ordinaverint valeat et teneat ac si per totam credenciam foret factum. Nomina sapientum sunt hec:

Obertus de Gorzano
Franciscus Borgexius
Antonius Gastaldus
Stephanus de Coleto. //

169r. Super secunda preposta de facto denariorum et cetera placuit et stitit ordinatum quod ipsi denari modo solito expendentur et quelibet persona recipere teneatur pro denariis XII quemlibet aquilotum quousque aliud fuerit ordinatum.

Super tercia preposita de facto feriarum et cetera placuit et stitit ordinatum quod quelibet persona possit libere vendemiare et uvas suas apportari et apportari facere ad suam voluntatem die martis XX huius mensis et ab illa die ultra.

Et quod ferie ipsa occaxione vendemiarum ex nunc prout ex tunc sint indicte et pro indictis habeantur et incipient esse dicta die martis XX huius mensis et durent usque ad XX diem mensis octubris proxime venturi inclusive, ita quod ipso tempore durante non preiudicet litigantibus in causis civillibus et quod in climinallibus preceptis ratione laboris et aliis consuetis possit procedi ipsis feriis non obstantibus modo consueto.//

^a segue februaryi cancellato nel testo con tratto di penna

^b segue ut cancellato nel testo

^c segue super concedendo licenciam coligendi et apportandi uvas que putreschunt cancellato nel testo con tratto di penna e a margine cassata quia provissum est per cappitulum

^d corretto da altendo

^e segue extrahuntur a cancellato nel testo con tratto di penna

^f segue Pe cancellato nel testo con tratto di penna

^g segue ac cancellato nel testo con tratto di penna

^h segue et q cancellato nel testo con tratto di penna

ⁱ segue cum cancellato nel testo con tratto di penna.

17 settembre 1373 (Rivoli, 16 settembre 1373, copia)

Il Consiglio citramontano condona un terzo della pena inflitta a coloro i quali non si presentarono all'esercito.

Die sabati XVII septembris.

Consilium illustris principis domini nostri domini Amedei comitis Sabaudie citra montes residens dilectis nostris vicario, iudici et clavaris Taurini salutem; certis ex causis hominibus dicti loci pro facto exercitus novissime condempnatis qui solucionem integram de ipsis condempnacionibus non fecerunt terciam partem ipsarum condempnacionum de speciali gratia si et ubi infra X dies proximos et continuos reliquas partes duas soluerint sic solventibus remittimus et quitamus, vobis itaque et vestrum cuilibet mandamus quatenus preconis visis presentibus gratiam huiusmodi ac presencium continenciam omnibus faciatis fideliter interminari ipsamque gratiam servetis, atendatis servari et atendi omnibus faciatis inviolabiliter et cum effectu. Datum Ripolis sub signo texorari Sabaudie die XVI septembris anno Domini M^oCCCLXXIII.^a//

169v.

^a seguono note di cancelleria.

18 settembre 1373

CM

Il Maggior Consiglio delibera l'invio di quattro ambasciatori presso Rivoli per discutere la causa in corso con gli uomini di Moncalieri, condona la multa ai pastori di Settimo le cui bestie furono scoperte a pascolare nel territorio di Torino e provvede a esigere alcuni crediti del Comune.

Die dominica XVIII^o mensis septembris.

170r.

In pleno et generali consilio maioris credencie civitatis Taurini voce preconia et sono canpane super palacio comunis more solito congregato, supradicti domini vicevicarius et iudex petunt eis supra infrascriptis prepositis consilium exhiberi.

Et primo super mitendo Ripolas ad consilium domini nostri citra montes^a residens aliquos bonos viros pro causa illorum de Montecalerio iuxta ordinacionem per Petrum Gerbaysum factam.

Item super requisicione quam fecerunt certi homines de Septimo qui requisiverunt eis quitari emandam certarum bestiarum lanutarum que invente fuerunt^b pasturantes super finibus Taurini eo quia transire non potuerunt flumine Sturie propter inundacionem aquarum quid placet consulatis.

Item super constituendo unum sindicum qui possit petere certa debita comunis que non possunt excuti per raspos quid placet consulatis.

Liber consiliorum, 1372-1373

Item super^c inveniendi pecuniam pro satisfaciendo custodibus diuturnis portarum Taurini.//

- 170v. In reformatione cuius consilii facto partito per supradictum dominum iudicem ad tabulas albas et nigras ut moris est primo super primo^d preposita de facto ambaxatorum et cetera placuit dictis credendariis et stitit ordinatum quod per clavarios comunis elligantur quatuor ambaxatores^e boni^f et sufficientes unaa cum domino iudice qui vadant Ripolas bene informati pro questione illorum de Montecalerio et se informant de hiis que fieri poterit cum illis de Montecalerio et quicquid invenerint reducatur in credencia que tunc disponat quod sue fuerit voluntatis.
Super secunda preposita de gratia quam petunt illi de Septimo facto partito per dominum iudicem ut supra placuit dictis credendariis et stitit ordinatum quod gratia speciali eisdem remittatur.
Super tercia preposita placuit et stitit ordinatum quod clavari comunis unaa cum quatuor aliis per ipsos clavarios elligendis advideant cum domino iudice quod equum fuerit et conveniens et id quod fuerit iustum finetur^g et exigatur sumarie et curia teneatur quod per dominum iudicem fuerit cognitum de eorum consilio execucionis mandare.
Super IIIIta preposita de facto solucionis custodum portarum stitit ordinatum quod debentes denarios pro eorum custodia nocturna in isto sancto Michaele solvant et de eorum solucione fiat satisfacio custodibus dioturnis predictis.//

- 171r. Eodem die super prima preposita de facto illorum de Montecalerio clavari comunis de volutate curie elligerunt infrascriptos ambaxatores:
Perinum de Gorzano
Iacobum Borgexium
Nicolinum Malcavalerium
Phillipponum^b Clericum.

Suprascripti clavari elligerunt infrascriptos sapientes ad advidendum et cognossendum contenta^f in preposita tercia hodie ordinata.
Nomina quorum sunt hec:
Paganinum Borgexium
Nicolinum Malcavalerium
Comitem Becutum et
Iohaninum Cravinum.//

^a citra montes scritto in interlinea e inserito nel testo con segno di richiamo

^b segue dampn cancellato nel testo con tratto di penna

^c segue solvendo cancellato nel testo con tratto di penna

^d così nel testo

^e quatuor ambaxatores scritto in margine accanto a duos cancellato nel testo

^f corretto da bonos

^g così nel testo

^h Ludovicum de Cavaglata cancellato nel testo con tratto di penna

ⁱ cum cancellato nel testo.

27 settembre 1373

Ss

Sono designati gli addetti alla custodia.

Die martis XXVII mensis septembris.
Eodem die sapientes custodie unaa cum domino Andree^a vicevicario in domo
comunis elligerunt^b superstantes custodie.

171v.

iuravit^c Iacobinus Baynerius |
iuravit Franciscus de Pertuxio | ad salarium consuetum ad florenum unum.//

^a così nel testo

^b segue sap cancellato nel testo con tratto di penna

^c Guillelmus Mazochus cancellato nel testo con tratto di penna.

4 ottobre 1373

CM

Il Maggior Consiglio discute della questione sorta con la comunità di Moncalieri e del pagamento della seconda rata del sussidio dovuto al conte.

Die martis IIIIta mensis^a octubris.

172r.

In pleno et generali consilio maioris credencie civitatis Taurini super palacio
comunis voce preconia et sono canpane more solito congregato, supradicti
domini vicevicarius et iudex petunt et requirunt eis super prepositis
infrascriptis consilium exhiberi.

Et primo super ratificando et approbando ordinationem die XXVI mensis
setenbris proxime preteriti per venerabile consillium illustris domini no-
stri Sabaudie comitis in Ripollis residens factam in et super causis vertentibus,
motis et movendis inter comune Taurini ex una parte et comune Montiscalerii
ex parte alia et super constituendo duos vel plures syndicos ad prosequendum
dictas causas nomine comunis iusta ordinationem predictam.

Item super solvendo Petro Gerbaxii tessorario domini nostri solutionem
secundam quem here^b debebat in festo sancti Michaelis proxime preterito
pro sussidio per comune Taurini de gratia speciali ipsi domino nostro con-
cesso.

Sequitur tenor ordinationis predicte.

Die XXVI setenbris millesimo CCCLXXIII.

Super contraverssis vertentibus inter comunitatem Taurini et Montiscalerii
super finibus ipsorum locorum extitit concorditer arestatum quod// infra
XII dies futuri proximi mensis octubris quelibet parcium producat in
manibus consilii domini appud Ripollas omnes informationes suas super
dictis finibus, videlicet instrumenta publica, atestationes testium iam
examinatorum, literas et alia publica documenta ac eciam articulos super
quibus testes de novo examinari voluerint et dicta die XIIa debeat quelibet

172v.

Liber consiliorum, 1372-1373

pars comparere et fidem facere de plena potestate sui comunis sub tali forma quod consilium possit summarie, simpliciter et de plano sine iudici strepitu et figura sola veritate inspecta omni iuris solemnitate et forma reiectis de iure terminare.//

^a segue set cancellato nel testo con tratto di penna

^b così nel testo.

9 ottobre 1373

CM

Il Maggior Consiglio discute nuovamente della causa in corso con la comunità di Moncalieri.

173r. Die dominico IX mensis octubris.

In pleno et generali consilio maioris credencie civitatis Taurini voce prechonia et sono canpane more solito congregato super palacio comunis, supradicti domini vicevicarius et iudex petunt et requirunt super prepositis infrascriptis consilium exhiberi.

Et primo super ratificando et approbando ordinationem die XXVI mensis setenbris proxime preteriti per venerabile consilium illustris domini nostri Sabaudie comitis in Ripollis ressidens factam in et super causis vertentibus, motis et movendis inter comune Taurini ex una parte et comune Montiscalerii ex parte alia et super constituendo duos vel plures^a syndicos ad prosequendum dictas causas nomine comunis iusta ordinationem predictam.

In reformatione cuius consilii facto partito per supradictum dominum iudicem ad tabullas albas et nigras ut moris est^b.//

^a segue nomine comunis cancellato nel testo con tratto di penna

^b il testo si interrompe e il resto della pagina è lasciato in bianco.

18 ottobre 1373

CM

Il Maggior Consiglio provvede al pagamento al conte della seconda rata del sussidio e alla custodia della città, concede facoltà ai *racionatores* di esentare i poveri dal pagamento della *talea* e di modificare se necessario le gabelle del vino, della carne e dei panni; provvede inoltre a vietare l'esportazione di grano e a favorirne l'importazione.

173v. Die lune XVII^a mensis octubris.

In pleno et generali consilio maioris credencie civitatis Taurini sono canpane voce prechonia more solito congregato, supradicti domini vicevicarius et iudex petunt eis consilium exhiberi super prepositis infrascriptis.

Et primo super inveniēdo pecuniam pro satisfaciēdo restam secunde solucionis subsidi domino nostro de gratia concessi termino sancti Michaelis proxime preteriti, que resta est florenorum centum vel circa.

Item super faciēdo de novo sequellam.

Item cum plures sint miserabiles et pauperes persone impotentes ad solvendum taleam presentem quid placet providere consulatis.^b

Item super gabellis vini, becharie, pani taurinensis et aliis alias inpositis que nunc coliguntur in civitate, territorio et districtu Taurini inponendis.

Item super sarendo granum que nunc est Taurini et inmunitatibus concedendis apportentibus de cetero granum Taurinum.//

In reformatione cuius consilii facto partito super prima preposta per supradictum dominum iudicem more solito placuit et stitit ordinatum quod massarius comunis tradat et solvat omnes denarios quos habet Petro Gerbayxii tessorario domini nostri aut eius certo nuncio et quod racionatores unaa cum curia advideant id quod difficiet pro dicta solucione sancti Michaelis proxime preteriti fienda et ipsa satisfacione fienda integre ex nunc sit obligata pars perveniens comuni dicto tesseractario et si non^c sufficeret dicta solucione dicti racionatores unaa cum curia habeant plenum posse inveniēdi viam integre solucionis et quidquid per ipsos racionatores cum curia aut maiorem partem ipsorum valeat et teneat ac si per totam credenciam factum foret et possit aliquid servire expensis comunis prout eis videbitur. Super secunda preposta de facto sequele placuit nemine discrepenti exitit ordinatum facto partito ut supra quod sequella fiat de novo per quatuor notarios, videlicet sint duo in qualibet clapa, qui iurent ad sancta Dei evangelia legaliter ipsum officium exercicere et ipsa sequella scripta sapientes custodie hent^d plenum posse custodiam ordinēdi, distribuēdi, taxandi et circa laborantibus pro ipsa custodia prout eisdem videbitur expedire et quiquid per ipsos ordinabitur valeat et teneat ac si per totam credenciam foret factum, qui notarii eligantur per quatuor clavarios comunis.

Super tercia preposta de facto quitandi miserabiles personas placuit et stitit ordinatum quod racionatores comunis habeant plenum posse super ipsis gratiam faciēdi ipsis prout eis et eorum consciencie videbitur faciēdum et quiquid ordinabitur omnimodam obtineat firmitatem.//

Super quarta preposta de facto gabellarum vini, becharie, panorum taurinensium et cetera facto partito ut supra placuit et stitit ordinatum quod gabelle vini, pani, carniū et aliarum alias impositarum ex nunc sint et solvi debeant prout est consuetum et quod capitula ipsarum occaxionum factarum^e advideantur per racionatores comunis et si aliquid volunt minuere vel aderi quod possint facere ad eorum voluntatem.

Super quinta placuit et stitit ordinatum quod est super sarando granum et cetera facto partito ut supra quod granum quod est infra muros Taurini sit ex nunc saratum, ita quod extrahi de finibus Taurini^f et quicumque contra facerit incurat penam amissionis grani, bestiarum et ultra solidorum quinque pro quolibet sestario, cuius pene medietas perveniat accusatori et alia

medias^g domino nostro et quilibet bone fame credatur suo iuramento et duret presens ordinamentum usque ad festum beati Iohannis de iunio. Item stitit ordinatum quod quicumque aportans granum in civitatem Taurini habeat pro quolibet sestario denarios tres si ipsum granum in civitate dimiserit, si autem extrahere voluerit possit medietatem extrahere et de ipsa medietate nullos denarios percipiat et ille qui apportabit dictum granum ipsum consignet in manibus massarii comunis.

Notarii electi per quatuor clavarios super sequella ordinenda noviter:

iuravit Antonius Gastaldus		
iuravit Luchinus Barachus		in clapa Doranie et Pusterle
iuravit Iacobinus Baynerius ^b		
iuravit Raynerius Becutus		in clapa Nove et Marmorie.

Die XIX^o mensis octubris.

Eodem die retulit Petrus Noule et Fontanaⁱ decanus civitatis Taurini mihi Iacobo de Ruviglasco clavario Taurini et notarius curie dicti locii hodie sese de mandato supradictorum dominorum vicarii et iudici^j civitatis Taurini in magno merchato et in aliis locis dicte civitatis consuetis alta voce preconasse^m supradicta ordinamenta et quibus ipsorum et sub penis contentis in dictis capitulis.ⁿ//

^a corretto da XVIII

^b segue Item super gabellagis vini forensis transiutis per fines Taurini *cancellato nel testo con tratto di penna*

^c segue f *cancellato nel testo con tratto di penna*

^d così nel testo

^e così nel testo

^f ita... Taurini: *così nel testo per ita quod extrahi de finibus Taurini non possit*